
175ª feira | 26/Set/2019  - Edição nº 10530

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

CONCORRÊNCIAS Nº 26/2017, 14, 15, 16, 17 e 18/2018.
Aviso  de  retificação  da  publicação  veiculada  no  DIOE,  na  edição  nº
10529, página 18, do dia 25/09/2019, Protocolo nº 93336/2019. Onde se
lê: “Concorrência nº 26/2018”, leia-se: “Concorrência nº 26/2017”. 
Departamento de Licitação

93869/2019

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO COMPAGAS N.° 035/2019 

MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: contratação dos serviços de gerenciamento e fornecimento 
de passagens aéreas e rodoviárias, nacionais e internacionais e 
reservas de hotéis, nos termos dispostos no anexo I deste edital – 
“Termo de Referência – Especificações Técnicas”.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 26/09/2019 às 
09h00min. 
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E SESSÃO DE 
ABERTURA: dia 18/10/2019 às 09h00min. 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: dia 18/10/2019 às 09h30min. 
VALOR DA TAXA DE TRANSAÇÃO: SIGILOSO 
LOCAL: Portal de Pregão Eletrônico do Banco do Brasil S/A - 
www.licitacoes-e.com.br
O Edital e seus anexos podem ser obtidos na sede da Companhia 
Paranaense de Gás – COMPAGAS, à Avenida João Gualberto, nº 
1.000, 11º Andar, Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR, no site 
www.compagas.com.br, menu Licitações e no site www.licitacoes-
e.com.br. Outras informações pelo e-mail 
compagas.licitacao@compagas.com.br 

Gisela Burkot Soares – Pregoeira - 26/09/2019 

93866/2019

COMPAGAS 

Extrato TA 02 ao Contrato 103/2015 
CONTRATADO: TECNICÓPIAS REPRODUÇÕES TÉCNICAS LTDA. – EPP. 
CNPJ: 76.989.276/0001-06 
OBJETO: prorrogação do prazo contratual de 48 para 60 meses, sem alteração 
de valor. 
DATA: 16/09/2019 

93361/2019

COPEL 

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

• Pregão Eletrônico Copel SGD190675/2019; Objeto: Caixa arquivo morto 
papelão; Valor Estimado do Objeto: R$ 25.004,00, conforme detalhado no 
edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 
10/10/2019, às 09h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
10/10/2019, às 09h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3331-4194.

RESUMO DE CONTRATO 
• Contrato Copel SGD 4600018269/2019; Contratada: Artecamp Artefatos de 
Concreto Eireli – ME.  ; CNPJ: 08.610.338/0001-77; Objeto: Poste Concreto B-
1,5/1000/12M. ; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 20/09/2019; Valor do 
Contrato: R$287.014,14; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD190517/2019. 
• Contrato Copel SGD 4600018268/2019; Contratada: HG Pré Fabricados 
Eireli.  ; CNPJ: 30.631.064/0001-51; Objeto: Poste Concreto B-1,5/1000/12M. ; 
Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 20/09/2019; Valor do Contrato: 
R$861.037,83; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD190517/2019. 
• Contrato Copel SGD 4600018271/2019; Contratada: Mavi Indústria E 
Comércio de Postes Eireli - EPP; CNPJ: 24.142.421/0001-15; Objeto: Poste 
Concreto B-1,5/1000/12M.; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 
20/09/2019; Valor do Contrato: R$194.998,93; Conforme Pregão Eletrônico 
Copel SGD190517/2019. 
• Contrato Copel SGD 4600018270/2019; Contratada: Romagnole Produtos 
Elétricos S/A.; CNPJ: 78.958.717/0003-08; Objeto: Poste Concreto B-
1,5/1000/12M. ; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 20/09/2019; Valor do 
Contrato: R$474.946,32; Conforme Pregão Eletrônico Copel SGD190517/2019. 
• Contrato Copel SGD 4600018143/2019; Contratada: Brasformer Braspel 
Produtos Eletricos Ltda; CNPJ: 43.830.504/0001-41; Objeto: Transformador 
TC 0,6KV; INT; 400-5A; Vigência: 12 meses; Data de Assinatura: 20/09/2019; 
Valor do Contrato: R$44.199,84; Conforme Pregão Eletrônico Copel 
SGD190550/2019. 
• Tornar sem efeito o Resumo de Contrato nº 4600016368/2018, publicado em 
22.01.2019 no DIOE nº 10.359, devido à recusa injustificada de assinatura, por 
parte do fornecedor; Contrato oriundo do Pregão Eletrõnico SGD180676/2018. 

93516/2019

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÕES 

 Pregão Eletrônico Copel SGD190604/2019; Objeto: Serviços de 
manutenção preventiva e corretiva no sistema de distribuição de energia 
elétrica com caminhão equipado com cesto acoplado, sob regime de 
empreitada por preço unitário de unidade de serviço – US; Valor 
Estimado do Objeto: R$48,05 por US, conforme detalhado no edital; 
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 
09/10/2019, às 09h; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
09/10/2019, às 09h30min; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: Fone (44) 3293-5545. 
 Pregão Eletrônico Copel SGD190629/2019; Objeto: Serviços de 
roçada e limpeza de faixa de servidão com 5 elementos no sistema de 
distribuição de energia elétrica, sob regime de empreitada por preço 
unitário de unidade de serviço – US.; Valor Máximo da Licitação: 
R$20,84 por US, conforme detalhado no edital; Recebimento das 
Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 10/10/2019, às 09h; 
Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 10/10/2019, às 
09h30min; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-
e.com.br; Informações: Fone (44) 3293-5545. 

 93735/2019

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A
AVISO DE LICITAÇÃO

• Pregão Eletrônico Copel SGT190266/2019, Objeto:  Extintores de Incêndio;
Valor  Máximo  da  Licitação:  R$  92.312,86,  conforme  detalhado  no  edital;
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 09.10.2019,
às 9h; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 09.10.2019, às 9h30;
Retirada  do  Edital  em  www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br;
Informações: (41) 3331-4948.
• Licitação  Copel (Eletrônica)  SGT190233; Objeto:  prestação de serviços com
fornecimento de materiais,  para recuperação e fabricação  de componentes da
turbina para a unidade geradora 02 da Usina Hidrelétrica Melissa - UHE MEL,
localizada  no  município  de  Corbélia/PR;  Recebimento  das  Propostas  em
www.licitacoes-e.com.br, até o dia 22/10/2019, às 13:30; Disputa de Preços em
www.licitacoes-e.com.br,  dia  22/10/2019,  às  14:00;  Retirada  do  Edital  em
www.copel.com ou  www.licitacoes-e.com.br;  Informações:
licitacoes.get@copel.com

RESUMO DE CONTRATO
Contrato  COPEL  4600018192;  Contratado:  ELETROTERRA  SERVIÇOS
FLORESTAIS  EIRELI;  CNPJ:  03.867.236/0001-18;  Objeto:  Prestação  de
serviços de poda de 3.228 (três mil duzentas e vinte e oito) árvores em faixa de
servidão de Linha de Transmissão (LTs), nas cidades de Curitiba, Campo Largo,
Balsa  Nova,  Campo  Magro,  Araucária,  São  José  dos  Pinhais,  Antonina,
Morretes,  Campina Grande do Sul,  Paranaguá,  Almirante  Tamandaré,  Quatro
Barras, Piraquara e Colombo, todas no Estado do Paraná; Vigência: 210 dias;
Data de Assinatura: 24/09/2019; Valor do Contrato: R$ 252.526,44; Conforme
Pregão Eletrônico Copel SGT190189.

RESUMO DE TERMO ADITIVO
Termo  Aditivo  nº  03  ao  Contrato  Copel  4600011189/2016;  Contratado:  DE
ANGELIS Peças  e  Serviços  de  Mecânica  Ltda;  CNPJ:  02.347.016/0001-09;
Motivo:  Prorrogação  por  12  meses  com reajuste  de preços;  Fundamentação:
Normas gerais da Lei Estadual nº 15.608/07; Data de Assinatura: 25/09/2019;
Valor do Termo: R$ 5.459,08.

93759/2019

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

RESUMO DE CONTRATO E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO COPEL SGD190691/2019 

• Objeto: Locação de imóvel em Sertanópolis – PR; Contrato COPEL SGD 
4600018276/2019; Locadores: MAURO TERASSI e DELIA NICOLINO 
TERASSI; CPF’s: 209.521.479-04 e 008.776.699-02; Vigência: 12 meses; Data 
de Assinatura: 16/09/2019; Valor Mensal do Aluguel: R$ 910,00; Valor Total do 
Contrato: R$ 10.920,00; Justificativa: Memorando SSO/SCD nº 716/2019; 
Fundamentação: Art. 29, Inciso V da Lei Federal 13.303/16; Aprovação: 
Gerentes dos Departamentos de Atendimento Presencial DIS e de Serviços 
Norte; Ratificação: Superintendentes das áreas Comercial da DIS e de Serviços 
Operacionais.

93444/2019

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.  
RESUMO DE CONTRATO 

Contrato N° 4600018275/2019; Contratada: KISCHNER & SANTOS LTDA; 
CNPJ: 33.117.877/0001-16; Objeto: execução, sob regime de empreitada por 
preço unitário de US, de serviços comerciais nas entradas de serviço das 
unidades consumidoras de energia elétrica na área de abrangência do 
Departamento de Serviços Oeste - DSEOES, preferencialmente na área de 
abrangência da Agência Cascavel – AGCEL, com 02 (duas) turmas de trabalho 
com motocicleta, equipes com sede em Cascavel; Vigência: 12 meses; Data de 
assinatura: 24/09/2019; Valor do contrato: R$ 171.007,20; Conforme lote 01 do 
Pregão Eletrônico COPEL DIS Nº SGD190341/2019. 

93585/2019

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A 
AVISO DE LICITAÇÃO COPEL SGD/DPLS 015/2019; na forma eletrônica 
Objeto: Venda de sucata a gerar de postes inservíveis à Copel Distribuição S/A; 
Valor mínimo dos lotes, conforme detalhado no edital; Recebimento das Propos-
tas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 11/10/2019 às 10:00; Disputa de 
Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 11/10/2019 às 14:00; Retirada do Edital 
em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) – 3331-
2585 ou pelo e-mail alienacao@copel.com. 

93764/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
786821719

Documento emitido em 26/09/2019 10:31:10.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10530 | 26/09/2019 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


